De pena plagiarij. lxxii

Item quod plagiarius furchis laqueo suspendatur, ita quod statim moriatur.

De pena veneficij. lxxiii

Item quod veneficij capite puniatur, ita quod moriantur.

De pena maleficiorum. lxxiiii

Item quod malefici, et malvegatores arbitrio potestatis puniatur in persona vel avere inspecta qualitate persone et facti.

Quod fur famosus furchis suspendatur.

lxxv

Item quod fur famosus furchis suspendatur, ita quod moriatur.

De pena furis non famosi furtum comitentis.

lxxvi

Item quod si quis fur non famosus furtum fecerit pecunie vel rei a libris quinquaginta parvorum super furchis suspendatur ita quod moriatur. Si vero a dicto valore infra quod sit a soldis sexaginta parvorum super quod non sit scachum vel robaria ut supra dictum est in statutis de scacho et robaria loquentibus pro primo furto perforentur ei auricule et fustigetur acriter per terram in qua habitabit regimine comunitatis nisi pacem habuit cum leso quo casu tantum condennetur ad restitutionem furti dicto leso in duplum, et ultra in libri viginti parvorum Camere comunitatis solvendorum quas si non solverit infra decem dies perforent ei auricule et fustigetur ut supra. pro secundo vero furto excedente valorem soldorum sexaginta ut supra, suspendatur ut supra. Salvo quod si pacem habuit ut supra, tunc tamen refficiat dannum in duplum, dannum passo et solvat comunitati ut supra infra decem dies libras quatraginta parvorum quas si non solverit ad dictum terminum ut supra. ante penam impositam cum leso quo casu tantum condennetur in libris vigintiquinque parvorum comunitati quos si non solverit infra viginti dies pes unus ei amputetur, pro tercio vero furto cuiuscumque quantitatis sit a soldis decem parvorum super suspendatur ut supra, nec prosit ei pax aliqua. Salvo quod si ipsa tria furta fuerint omnia simul coacervata a valore soldis sexaginta parvorum infra puniatur arbitrio domini potestatis. Et ultra tria furta fecerit suspendatur ut supra. Salvo etiam quod predicta non habeant locum, in impubere doli non capace. Si autem fuerit doli capax impubes arbitrio indicantis puniatur inspecta qualitate persone et facti.

*Quod furtum non excedens soldorum decem parvorum
non intelligatur in choacernatione furtorum. lxxvii*

Item quod in coacernatione furtorum seu numero non appelletur furtum aliquod furto subtractum quod non excedat valorem soldorum decem parvorum.

De receptatoribus furtorum et robariam et earum pena. lxxviii

Item quod receptatar scienter furtorum robariarum et famosorum latronum furchis suspendatur. Ita quod moratur. Si vero quis aliquem asociaverit ad furandum vel robandum, aut auxilium vel adiutorium ei prestiterit. Si comissum fuerit illud furtum vel rubaria simili pena puniatur qua puniri debet talis fur vel robator.

*De pena illius qui reduxerit in terra in qua est oriundus
cum furto vel robariam alibi factis. lxxviii*

Item quod quicumque fecerit robariam vel furtum in aliquo districtu et se receptaverit vel reduxerit cum ipsa robaria vel furto in riperiam vel terram vel eius districtus de qua ipse robator vel fur est oriundus puniatur eadem pena qua punieretur si eam robariam vel furtum fecisset in dicta riperia vel terra de qua oriundus est vel eius districtu.

De pena receptandis bannitum de rebelione. lxxx

Item quod receptator scienter banniti de rebelione, proditione, robaria, vel scacho eadem pena puniatur qua puniri deberet ille bannitus si in fortiam comunitatis pervenisset. Receptator vero scienter rebelli non banniti arbitrio potestatis puniatur, in avere vel persona. Inspecta qualitate personarum et facti. Receptator autem scienter banniti de maleficio ex quo pena sanguinis ingeratur preterquam de bannitis de rebelione in persona vel avere puniatur arbitrio domini potestatis. Inspecta qualitate personarum et facti, hoc salvo et intellecto quod si quis ex predictis receptatoribus bannitorum vel non banni-

torum receptaverit aliquem eius agnatum vel cognatum seu affinem usque ad quartum gradum nulla pena corporali puniri debeat. Sed in avere tamen arbitrio potestatis puniatur, considerata conditione persone et qualitate delicti.

De pena facientis vel fieri facientis falsam monetam. lxxxii

Item quod si quis decetero fecerit vel fieri fecerit monetam falsam vel monetam tonsaverit seu tonsari fecerit, vel eam quovismodo falsificaverit seu falsificari fecerit, igne concremetur, ita quod moriatur si in fortiam comunitatis predictae pervenerit. Si vero ad rationem non venerit ponatur in banno maleficij in quo sit preterierit nullo modo eximi possit et eius bona quecumque publicentur. Salvo iure creditorum ascendentium et descendentium ut in statuto de homicidio continetur. Et si quo tempore pervenerit, in fortiam comunitatis predictae igne concremetur domus vero in qua dicta moneta fuerit falsificata seu tona vel alio quovismodo falso fabricata domino dicte domus hoc sciente publicetur et publicata esse intelligatur comiter et aliter non.

De pena portantis seu portari facientis scienter falsam monetam. lxxxiii

Item quod quicumque scienter portaverit seu portari fecerit aliqua monetam falsam mancham vel tonsam in comunitate riperie vel districtus a quantitate librarum decem parvorum super. condennetur in libris mille parvorum et in amissione talis monete quas libras mille si non solverit infra mensem unum a die dicte condempnationis dicta pena duplicetur. Et si quis vero portaverit vel portari fecerit monetam falsam ut supra a quantitate librarum decem parvorum, infra condennetur in amissione monete et in tantundem. Si quis autem expenderit seu expendi fecerit scienter vel etiam scienter recipit vel recepi fecerit in comunitate predicta vel districtu monetam falsam, a quantitate librarum decem parvorum super. condennetur in libris centum parvorum et in amissione talis monete quam quantitate libra-

rum centum parvorum si non solverit infra mensem ut supra duplicetur ei pena. Si vero a quantitate librarum decem parvorum infra condennetur in amissione dicte monete et ultra in libris decem parvorum et minus arbitrio potestatis considerata conditione delicti et qualitate Iudicij quicumque autem acusaverit aliquem fecisse vel comisisse contra predicta statuta, vel aliquod eorum contenta sub rubrica de moneta falsa et ceter. et ejus opere seu per eius Judicium acusatus pervenerit in fortiam comunitatis predictae. Et ob hoc condennatus fuerit dictis acusans habeat medietatem condennationis facte in pecunia de ipso taliter condennato. Salvo quod si ille fuerit condennatus ad mortem secundum formam statuti incipientis. Item quod si quis de cetero fecerit vel fieri fecerit monetam et cet. habeat dictus acusans de avere dicte comunitatis librarum centum parvorum.

*De pena falsificantis sigillum magnif. dom. nostri
vel comunitatis riperie.*

lxxxiii

Item quod si quis de cetero falsificaverit vel falsificari fecerit sigillum seu buletinum Illustriss. principis et magnifici domini nostri capite puniatur ita quod moriatur. Si vero falsificaverit sigillum vel buletinum comunitatis predictae vel alicuius universitatis seu collegij aut singularis persone puniatur arbitrio domini potestatis in avere vel persona, considerata qualitate delinquentis et delicti.

*De pena falsificantis scripturas existentes in canzelariam vel ad cameram
seu in archivio dicte comunitatis.*

lxxxiiii

Item de quod si aliqua persona falsificaverit vel falsificari fecerit aliquam ex scripturis existentibus ad canzelariam, vel ad cameram seu massariam in qua tenentur banna et condennationes, vel alie scripture comunitatis predictae, vel ubi morantur rationatores seu gubernatores vel dictatores librorum ipsius comunitatis in palatio seu domibus dicte comunitatis, capite puniatur, ita quod moriatur.

*De pena facientis seu fieri facientis cartam
vel scripturam falsam vel acta publica.*

lxxxv

Item quod si quis fecerit, vel fieri fecerit cartam aliquam vel scripturam falsam, vel acta publica falsa, seu falsificaverat vel falsificari fecerit aliquam cartam, vel condemnationem, seu attestationem vel dicta testum aut confessiones vel testes vel acta publica scriptas vel scripta vel alias scripturas publicas manus in qua est magis potens ei amputetur, et si fuerit tabelio ultra dictam penam, ab omni officio et beneficio tabelionatus, sit perpetuo privatus ipso iure et facto.

De pena producentis cartam vel condemnationem falsam. lxxxvi

Item quod si qua persona scienter produxerit in Judicio vel produci fecerit cartam falsam, vel condemnationem falsam unumcunque ei evenerit, puniatur ea pena qua puniatur faciens Instrumentum falsum. Et si ignoranter produxerit vel produci fecerit, et postquam interrogatus fuerit ab eo qui dixerit Instrumentum seu cartam arguere velle de falso non abstinuerit ab usu condemnatur in libris centum parvorum possit tamen ab usu se abstinere, etiam postquam dixerit se velle uti infra dies decem sequentes nisi in Judicio exhibuerit auctorem suum, quo casu in nichillo condemnatur. Sed eo casu potestas, et quilibet Jusdicens teneatur procedere, contra talem auctorem ad penas predictas.

De falsitate banni.

lxxxvii

Item quod si quis scripserit vel scribi fecerit falso aliquem in banno, in civili negotio vel aliquem extraxerit, seu extrahi fecerit falso de banno in civili negotio condemnatur in libris centum parvorum. Et si fuerit bannum de maleficio manum amittat, et ulterius si fuerit tabelio, ab officio tabelionatus sit privatus ipso Jure.

*De pena facientis officium ministræ
qui non sit ministrælis.*

lxxxviii

Item quod si quis officium ministræ fecerit, qui non sit ministrælis puniatur tamquam falsarius Instrumentorum.

*De pena ministrælis facientis falsam ambaxiat.
vel relationem.*

lxxxviii

Item quod si quis ministrælis ambaxatam vel relationem falsam fecerit, condennetur realiter et personaliter arbitrio Jurdicentis Inspecta qualitate facti et conditione persone. Eodem modo puniatur in avere vel persona arbitrio domini potestatis, quicumque dictam ambaxatam, vel relationem falsam fieri fecerit, et potestas, et eius Jurdex maleficiorum possit et teneatur de predictis Inquirere et condennare ex officio.

*De pena producentis Instrumentum falsum
factum ad eius postulationem.*

lxxxix

Item quod si quis produxerit aliquod Instrumentum factum ad eius vel sui missi postulationem seu procuratoris eius, et interrogatus fuerit utrum velit uti eo, au ne teneatur precise rendere sic vel non ea die de qua interrogatus fuerit. Et si renderit se velle uti eo, et Instrumentum ipsum probatum fuit falsum puniatur tamquam falsarius Instrumentorum.

*De pena illius qui dixerit falsum testimonium
in causa criminali.*

lxxxxi

Item quod si qua persona falsum testimonium dixerit ut aliquis condennetur in causa criminali, puniatur ad penam qua puniendus esset ille contra quem falsum testimonium duxerit, si corporaliter veniret condennandus. Si vero pecunialiter tunc condennetur in duplum quantitatis que deduceretur in condennatione. Et si falsum testimonium dixerit, ut aliquis in causa criminali absolvatur similiter

puniatur ea pena qua puniendus esset ille in cuius favorem testimonium dixerit. Si corporaliter veniret condemnandus. Si vero pecuniariter, tunc condennetur in duplum eius quantitatis que deduceretur in condennatione. Si processu alias probatus fuisset contra ipsum. Et si quis falsum testimonium dixerit, ut quis condennetur corporaliter vel personaliter ut supra. Si ille contra quem dictum testimonium dixerit fuerit absolutus vel non fuerit ea de causa condennatus ultra predictas penas condennetur qui falsum dixerit ut supra in expensis dampnum passi in duplum.

De pena producentis falsos testes vel eis utentis. lxxxxii

Item quod quicumque scienter vel dolose in causa criminali falsos testes produxerit seu eis usus fuerit, puniatur et condennetur ut supra proxime.

*De pena illius qui dixerit falsum testimonium
in causa civili.* lxxxxiii

Item quod quicumque falsum testimonium dixerit ut aliquis condennetur in causa civili, condennetur in duplum illius quantitatis vel extimationis rei ut erat illa super qua falsum testimonium prohibuerit cum expensis et interesse. Cuius pene medietas perveniat in comunitatem, et alia in illum contra quem falsum dixerit quam penam pecuniariam, si non solverit infra mensem unum a die condennationis et taxationis expensarum et interesse amputetur ei lingua et manus in qua est magis potens. Si vero falsum testimonium duxerit, ut aliquis absolvatur in causa civili condennetur eodem modo quo puniendus veniret ille in cuius favorem falsum testimonium dixerit. Si processu alias probatus fuisset contra illum eisdem penis puniatur ille qui scienter et dolose, produxerit testes falsos in causa civili ut supra, aut eis scienter et dolose usus fuerit.

De Imbreviaturis notarij infamati gubernandis. lxxxxiiii

Item quod si dominus potestas vel alius Jusdicens, aliquem notarium infamaverit vel eum ab officio tabelionatus removerit teneatur eius. Imbreviaturas ¹⁾ infra quindecim dies post talem infamationem et privationem coram eo portari facere easque facere gubernari ad Cameram seu Archivium comunitatis predictae penes gubernatorem librorum ipsius comunitatis. Ita quod in eis falsitas aliqua committi non possit.

De notario infamato. lxxxxv

Item quod nullus notarius sive tabelio possit nec debeat officium tabelionatus in comunitate predicta nec eius districtu exercere. Si per dominum potestatem riperie seu eius vicarium, aut per collegium seu abbates collegij notariorum dicte riperie fuerit infamatus ad arengariam vel ad scalas palacij fraudem vel falsitatem aliquam in arte vel officio notarie comisisse. Et quicquid postea fecerit in dicta arte non valeat ipso iure et omni fide careat. Et ultra si ab inde in antea artem notarie exercuerit possit realiter et personaliter impune offendi et ulterius teneatur restituere interesse damnus passo.

De pena banniti vel condemnati de falso. lxxxxvi

Item quod aliquis bannitus vel condemnatus de falso, non possit habere nec exercere officium publicum, nec etiam advocacionem neque procuracionem in comunitate predicta nec ejus districtu.

*De pena comitentis falsum aliter quam lege municipali
sit tantum.* lxxxxvii

Item quod falsum comitens arbitrio domini potestatis puniatur in avere vel persona tantum preterquam in casibus in quibus lege seu Jure municipali certa pena statuta est in quibus puniatur secundum Jus municipale.

1) Duceage Imbreviare - protocollo; qui forse sta per rogito.

De Incendio. lxxxxviii

Item quod si quis Incendium posuerit seu poni fecerit in domo ulterius habitata aut sacra vel religiosa capite puniatur ita quod moriatur. Qui vero incendium aliter seu aibi posuerit vel poni fecerit propter quod damnum dederit a libris centum parvorum supra puniatur et condennetur in libris quingentis parvorum comunitati et ad restitutionem damni in duplum damnum passo. Si vero Incendium posuerit vel poni fecerit ut supra propter quod damnum secutum sit librarum vigintiquinque parvorum super. usque ad librarum centum parvorum condennetur et puniatur in libris ducentis parvorum comunitati et ad restitutionem dampni ut supra. Si vero Incendium posuerit vel poni fecerit ut supra propter quod damnum sit secutum a libri vigintiquinque parvorum infra et a libris decem parvorum super. condennetur in libris quinquaginta parvorum comunitati et ad restitutionem dampni ut supra. Si autem a libris decem parvorum infra puniatur in libris viginti quinque parvorum et ad restitutionem dampni ut supra. Quas quidem penas que pervenire debetur in comunitatem si infra triginta dies a die condensationis non solverit incendiarius vel fieri faciens amputetur ei pes unus, in quo erit magis potens et nichilomini teneatur in carceribus donec pro duplo damnum satisfecerit damnum passo vel cum eo composuerit.

De pena dantis damnum aliter quam per Incendium. lxxxxviii

Item quod si quis extirpaverit seu inciderit seu extirpari vel incidi fecerit vineas seu vites alicuius in comunitate riperie vel eius districtu seu iurisdictione condennetur in soldis centum parvorum pro qualibet trappa seu gamba vitis. Si vero alias arbores fructiferas extirpaverit seu inciderit, seu incidi fecerit condennetur pro qualibet arbore incisa vel extirpata vel aliter devastata in libris decem parvorum. Si autem inciderit aliquam alian arborem non fructiferam condennetur in libra una parvorum. Insuper si aliquod damnum dederit aliter quam per incendium a libris decem parvorum super. condennetur in libris quin-

quaginta parvorum comunitati, et nichilominus in quolibet predictorum casuum condennetur in duplum damni dati, damnum passo, nec relaxetur de carceribus donec solverit dictam penam, et cum leso composuerit.

Qualiter comunia teneatur ad restitutionem pro damno dato. c

Item quod si de cetero in aliquo burgo vel loco casina vel molendino aut territorio aliquod damnnum vel guastum datum vel factum fuerit de die vel de nocte per incendium vel in cessionem depopulationem vel alio modo in domibus terris pratis vineis arboribus buschis, vel aliquibus seminatis, seu etiam in alijs quibuscumque rebus vel botis Comune et homines tam nobiles quam vicini illius burgi loci casine vel molendini sive territorij, teneatur infra terciam diem capere et comunitati consignare illum vel illos qui dictum damnnum seu guastum dederint vel fecerint alioquin ipsum comune et homines teneantur et debeant damnnum restituere et resarcire damnnum passo in duplum, secundum extimationem et examinationem super hoc fiendam per ducs bonos viros elligendos per dominum potestatem vel ejus Judicem. Ad quam restitutionem compellant summarie sine strepitu et figura iudicij. Et sive aliqua libelli vel declarationis datione ex officio et extra ordinem omni die de datione cuius damni dati ubi aliter non appareat credatur damnnum passo cum sacramento suo, et uno teste fede digno. Et si esset dubium de cuius territorio esset ille locus in quo damnnum datum fuerit seu guastum intelligatur, quo ad contenta in presenti statuto esse de territorio illius terre loci vel burgi cui proximior fuerit ille locus in quo damnnum datum fuerit vel guastum, salvo quod comune et homines predicti, qui ad ipsam restitutionem compulsi fuerint regressum habeant liberum efficacem et summarium usque ad quantitatem quam restituerint, et de damnis et expensis contra illum seu illos et eorum bona et quemlibet eorum in solidum qui illud damnnum vel guastum dederint vel fecerint, hoc in salvo quod si ipsum comune et homines consignaverint malefactorem vel malefactores infra mensem unum a die damni dati vel facti,

in fortiam comunitatis non teneatur ad restitutionem predictam ad quam etiam restitutionem in casu quo venerit ut premittitur fienda non teneatur vidue nec orfani neque persone miserabiles.

De pena amoventis fraudolenter terminum seu terminos aliquos. ci

Item quod quicumque fraudolenter aliquos terminos dessicaverit seu amoverit seu dessicari vel amoveri fecerit vel aliter prejudicium alicuius persone condennetur tam dessicans seu amovens quam dessicari seu amoveri faciens in libris vigintiquinque parvorum pro termino dessicato seu amoto et qualibet vice et nichilominus teneatur talos terminos in pristinum statum et locum reducere et ponere.

De pena cavantis in prejudicium alterius. cii

Item quod quicumque cavavit seu cavari fecerit in domo sua vel alibi sub terram in damnum vel detrimentum alicujus propter destructionem muri vel alterius rei condennetur in libris vigintiquinque parvorum et ad refectionem seu restitutionem damni dati, in duplum damnum passo.

De pena prohibentis immunditatis in vijs. ciii

Item quod si aliqua persona proiecerit de aliqua domo vel pontili aliquas immundicias vel aliquam putridam in aliqua via seu strata publica vel etiam vicinali condennetur in soldis viginti parvorum pro quolibet, et qualibet vice. Et nichilominus talis prohibiciens teneatur ad removendum quod proiecerit sordidum seu ad elevandum fetorem.

Quod nulla domus seu sedumen devastetur in Com. riperie. ciiii

Item quod nulla domus vel sedumen devastetur in comunitate riperie vel districtu per aliquem officialem comunitatis predicte vel eius mandato aliqua occasione nisi fuerit ex forma constitutionum factarum contra hereticos. Et si aliquis Jusdicens vel officialis contrafecerit condempnetur in libris ducentis parvorum, nec possit petere licentiam de dicto statuto sub dicta pena, nec in consilio, nec in

arengo et condennetur quilibet qui arengaverit contra dictum statutum in libris centum parvorum. Et nichilominus teneatur Jusdicens vel officialis qui talem domum vel sedumen devastaverit seu devastari fecerit ad restitutionem dampni in duplum damnum passo. Et quilibet et qualibet singularem personam confacientem possit impune offendere in persona. Quodque hec statum precisum et contra hoc non possit ordinari vel reformari, et quicquid ordinatum fuerit per Illustrem et excelsum principem et dominum dom. nostrum.

*De pena afferentis bamnitus vel malefactores
qui consignari voluerit.* cv

Item quod quilibet auferens, seu qui conatus fuerit auferre aliquem bamnitum vel malefactorem qui consignari voluerit in fortiam comunitatis arbitrio domini potestatis puniatur in persona vel avere considerata qualitate personarum et facti. Quodque si quis abstulexit seu conatus fuerit auferre aliquem alium captum qui consignari voluerit ut supra arbitrio domini potestatis vel Jusdicentis puniatur in avere tantum eodem modo puniatur Impediens aliquem capi per familiam domini potestatis vel alicuius Jusdicentis.

*De pena deferentis intra muros et confinia riperie
hominem occisum.* cvi

Item quod nulla persona hominem aliquem occisum vel feminam deffeire seu deferri facere presumat intra muros et confinia comunitatis nec una terra ad aliam vel earum territorijs. Et si contractum fuerit puniatur quilibet contrafaciens, et opperam dans ut contrafiat in libris centum parvorum, in quam penam incurat ipso iure et exigatur absque aliquo processu.

Quod minor XIIIJ. annis non puniatur corpore. cvii

Item quod aliquis committens delictum seu maleficium in minori etate quatuordecem annorum completor. non puniatur ad mortem nec ad membri privationem seu incisionem sed in casibus in quibus aliqua

ex predictis penis infereretur maiori XIIIJ annis ipse minorum arbitrio domini potestatis in avere tantum citra penas predictas puniri possit inspecta qualitate facti.

*De pena illius terre in qua bamniti de maleficio
inveni fuerint conversari.* cviii

Item quod si quis bamnitus de crimine lese maiestatis sodomie vel proditionis patrie vel de homicidio sthaco seu robaria aut incendio vel guasto seu furto in burgo villa vel terra aliqua dicte comunitatis conversari invenerit fuerit postquam notum fuerit vel denunciatum condennetur burgum vel villa seu terra in quo vel qua invenitus fuerit conversari si bamnitus fuerit de crimine lese maiestatis, sodomie stachi robarie vel furto in libris centum parvorum. Et si fuerit bamnitus de homicidio vel incendio in libris quinquaginta parvorum. Si vero bamnitus fuerit de guasto condennetur in libris vigintiquinque parvorum et minus in quolibet predictorum casuum arbitrio domini potestatis inspecta qualitate facti et personarum, ad quam condemnationem teneantur tam nobiles quam vicini dictorum burgorum villarum et terrarum exceptis viduis miserabilibus personis, et minoribus annis quatuordecem hoc tamen semper salvo quod si dicta comunia denunciaverint domico potestati quod tales bamniti habitant in suis terris. Et quod propter eorum vel eos tenentium potentiam, eos capere vel expellere non posset ad predictas minime teneatur. Et item intelligatur si bannitum consignaverint.

*De arbitrio dom. potestatis contra impediētes volentes
capere malefactores.* cviii

Item quod dominus potestas habeat arbitrium inquirendi procedendi puniendi et condennandi quemlibet illorum qui darent sibi vel eius familiaribus per eum missis vel per alios eius precepto volentes capere seu captos dare aliquos malefactores aliquod impedimentum. Et quod ubicumque comunia burgorum villarum et terrarum seu universitatum paterentur aliquam condennationem seu damnum occaxione

aliquorum habitantium in terris suis tam nobiles quam vicini, habeant regressum, contra illum vel illos cuius seu quorum occasione dampnum paterentur.

De pena rumpentis pacem.

cx

Item quod quicumque rumperit pacem seu fidantiam vel treugnam per offensum factam in personam ipsius cum quo habeat pacem fidantiam aut treugnam puniatur pro percussione vel ferita seu alia offensa personali secundum formam presentum statutum et ultra in libris ducentis parvorum. Cuius pene medietas sit comunitatis et alia offensi. Si quis vero rumperit pacem treugnam vel fidantiam offendendo in rebus vel bonis illum cum quo habebit pacem puniatur de tali offensa, secundum formam predictorum statutorum. Et ultra in libris centum parvorum. Cuius etiam pene medietas sit comunitatis et alia offensi, salvus nichilominus et ratis manentibus omnibus pactis conventionibus et promission. etiam penalibus inter eos factis qui pacem et treugnam seu fidantiam inter se fecerint. Et predicta omnia in presenti capitulo apposita locum habeant tam in bamnitis etiam de quovis maleficio quam in alijs. Et hoc non obstant statuto aliquo vel iure in comunibus loquente.

In quem pervenire debet penam propter pacem ruptam.

cxi

Item quod si pax fuerit rupta pene apposite infrascripto pacis perveniant pro tercia parte in comunitatem et pro reliquis duabus partibus in partem cui rupta fuerit pax. Et idem servetur et fiat si pena debita fuit in compromisso propter pacem ruptam. Et quod dominus potestas et ejus iudex ex officio et extra ordinem teneatur exigere ipsas penas ad utilitatem comunitatis et illius vel illorum cui vel quibus pax rupta fuerit, et sine libelli oblatione et sine strepitu et figura judicij infra mensem unum proxime secutum a die notificationis seu sciencie per ipsum potestatem habite de pace rupta sub pena librarum centum parvorum dicto domino potestati de suo salario. Et si dominus potestas fuerit seu preceperit pacem vel treugnam inter homines habentes

discordiam seu in iudicio aliqua cautio fuerit exposita et aliqua pena fuerit adiecta et pax vel treugua fuerit rupta vel domino potestati seu iudici non fuerit obtemperatum in edictus pene perveniant in comunitatem et alia in illum vel illos seu heredes eorum quibus talis pax vel treugua rupta fuerit.

De pena iniuriantis dominum potestatem. cxii

Item quod iniuriantes dominum potestatem vel ejus iudices aut colaterales vel aliquem eorum arbitrio dicti domini potestatis puniatur, in avere tantum dummodo non puniat nec eos puniri possit, ultra duplum eius quod punirentur iniuriantes aliquam aliam personam.

De pena temptantis corrumpere domin. potestatem. cxiii

Item quod nulla persona cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat appellare seu temptare dominum potestatem vel aliquem eius vicarium nec collateralem neque notarium ad maleficia dicte comunitatis, nec alium officialem ipsius comunitatis causa corrupendi eum, nec cum corrumpere precio seu precibus seu amore, volendo eum facere declinare a recto tramite justicie per quam declinationem dicta comunitas vel aliquod aliud comune seu aliqua privata persona lederetur, nec aliquid promittere afferre nec dare per se vel alium neque depositum aut pactum, sub aliqua conditione facere quominus dicti potestas vicarius colateralis notarius et officiales ipsius domin potestates et comunitatis predictae justiciam faciant in iudicijs seu causis petitionibus et examinationibus, et alijs quibuscumque negotijs, tam comunitati quam alicui comunum quam etiam alicui private persone spectantibus explicandis et exequendis. Sub pena librarum trecentarum parvorum et plus et minus ad voluntatem Illustris et excelsi domini domini nostri seu iudicantis Inspecta qualitate persone et facti.

*De pena officialis comunitatis committentis fraudem
vel furtum vel robariam.*

cxiii

Item quod quicumque officiales comunitatis predictae fraudem vel furtum de rebus comunitatis riperie comisserit vel aliquid ab aliqua persona singulari seu universitate indebite extorserit, seu damnum alicui persone aut universitati dederit seu intulerit indebite occasione seu pretextu officij ipsius condemnatur in quadruplum dandum dicte comunitati. Si de rebus comunitatis fraudem, vel furtum fecerit et etiam in quadruplum dandum universitati vel singulari persone a qua predicta extorserit seu cui damnum dederit quando de rebus universitatis vel persone singularis extorserit, aut eis vel alicui eorum damnum dederit. Et insuper condemnatur comunitati predictae in libris quinquaginta parvorum, et ab officio removeatur. Et de predictis teneatur dominus potestas, ac possit et debeat inquirere procedere et punire ex officio suo, predicta tamen locum non habeant ubi aliter de jure municipali specialiter est provisum. Et ultra etiam puniatur secundum formam statuti facti de furtis.

De pena facientis pignorationem sine licencia Iudicis.

cxv

Item quod quicumque pignorationem vel contestationem sine licentia domini potestatis vel eius iudicis fecerit, nisi in casibus premissis, teneatur restituere ei cui pignorationem vel contestationem fecerit, primo omne damnum quod passus fuerit ea occasione. Et insuper expensas ei restituat, quas pro inde habuit, arbitrio iudicentis absque juramento, et prius quam jus suum consequatur. Quod que etiam comunitati riperie componat libras vigintiquinque parvorum nomine pene et quilibet possit accusare, et habeat medietatem, et reliqua medietas sit dicte comunitatis.

De pena tenentis ludum vel bistlacie vel prestantis.

cxvi

Item quod quis in domo curio orto brolo, vel in aliqua alia parte riperie predictae, tenuerit ludum bistlacie vel Reginete aut prestaverit

ad aliquem ipsorum ludorum condennetur in libri decem parvorum qualibet vice et intelligatur tenere et mutuare ad bislatiam, si inde fuerit vox et fama.

De pena ludentis ad azarum vel bislatiam. cxvii

Item quod nulla persona audeat vel presumat ludere ad azarum nec ad aliquem alium ludum taxilorum seu bisclacie vel ad raginetam in riperia vel eius districtu de die vel de nocte. Et qui contrafecerit si fuerit de die condennetur in libris decem parvorum. Si vero de nocte in libris quindecim parvorum preterquam infrascriptis diebus et temporibus, in quibus licitum sit civilibus persone posse ludere ad taxillos et ad Raginetam impune, videlicet in festis nativitatis et resurrectionis domini nostri Yesu Xpi, et vigilijs ipsorum festorum ac duobus sequentibus diebus ipsam festam et quodlibet eorum. Et in ferijs infrascriptorum sanctorum videlicet, Sancti laurencij de insula, Severini de manerva, Bertolamei de monte salodi, petri de liano de Vulzano, Georgij de tusculano, et beate marie de medio augusto super monte de gargnano ubi dicitur sancta maria de navacio, et alibi non. Et intelligatur ludere qui inventus fuerit habere ante juxta se tabulerios vel discos politos vel taxilos aut aliud preparatorium ad ludendum. Et quod in predictis et quolibet predictorum dominus potestas et ejus colateralis possit coniecturare et condennare per fugam vel per asconsionem aut per presumptionem et quelibet alia judicia. Et quilibet possit acusare et habeat medietatem condennationis et alia medietas sit comunitatis predictae, habeatque ipse dominus potestas arbitrium inquirendi, puniendi et condennandi facientes contra predicta. Salvo quod licitum sit cuilibet persone posse impune ludere ad scahos et Tabulas quocumque et etiam ad taxillos repellendo tantum usque ad summam soldorum quinque. Et quod d. ctus dominus potestas et quilibet exercens jurisdictionem in ipsa riperia ad petitionem cuiuslibet comunis burgi loci vel casine, teneatur et debeat compellere omnes tabernarios tenentes tabernas in ipsis comunibus et satisfaciendum quod ipsi non tenebunt ludos nec permittent ludere ad

eorum domibus curtivis seu ortis contra predictam formam sub pena librarum vigintiquinque parvorum pro quolibet et qualibet vice. Quod. que ipsa comunia et eorum consules et officiales et quilibet eorum possint notificare et denunciare dicto domino potestati et eius Vicario et iudici maleficiorum omnes et singulos tenentes bisclantiam et ludentes contra dictam formam in eorum burgis et locis vel territorijs contra quos sic notificados seu denunciatos teneatur ipso dominus potestas et iudex maleficiorum inquirere et procedere secundum formam present. statutorum.

De pena ludentis in nudivis vel mercatis. cxviii

Item quod non ludatur ad aliquem ludum bistlacie in aliquibus nudivis vel mercatis contra formam predictam. Et si quis contratecerit quod pena imposita alibi ludentibus ut supra proxime duplicetur iam ludentibus quam tenentibus bisclaciam quam etiam ad eam mutantibus.

*Quod omnes obligationes contractus distractus
facte et facti occasione ludi non valeant. cxviii*

Item quod omnes obligationes alienationes et pignurationes contractus et distractus ac promissiones facte et facti occasione ludi vel bisclacie ipso iure sint inanes et sine effectu. Et presumatur facte et facti occasione ludi vel bisclacie. Si famosus vel consuetus prestator ludi vel bistlacie vel alius eius nomine receperit. Et ille qui eas fecerit famosus vel publicus lusor fuerit aut bonorum suorum discipator. Et insuper qui receperit aliquam vel aliquid restituat seu contra formam predictam condennetur in libris decem parvorum comunitati et restituat seu destruat quod receperit. Eisdem penis puniatur qui crediderit alicui in ludo vel pro ludo aut aliquid mutuaverit alicui pro dando lenonibus vel meretricibus nec possit neque debeat sibi mutuanti per dominum potestatem vel eius vicarium fieri vel reddi jus aliquod et nichilominus quod contrafactum fuerit ipso iure sit nullum.

De procedendo contra infamatos de bislacia. cxx

Item quod dominus potestas et eius Judex maleficiorum possit ex officio suo inquirere prout eius melius videbitur contra infamatos de bislacia et illos qui ludunt et qui mutant ad ludum bistlatiarum et illos qui tenent. Illosque qui faciunt furta et ea recipiunt quique rapinas comittunt. Et eos compellere modis omnibus tam cautiones extorquendo ab eis quam eos expellendo de riperia et etiam in confinibus ponendo prout eis videbitur ut talia cessent.

Quod non teneantur taberne contra infrascripti. forma. cxxi

Item ut ad hoc bislacijs resistatur quod nulla taberna sit nec permittatur extra aliquem locum habitatum nisi forte in aliqua parte in qua sit de necessitate pro eo quod ibi frequentaretur iter et ibi non esset proximus aliquis locus ubi posset teneri taberna quo casu tunc fiat si videbitur Anzianis et sapientibus presidentibus negotijs comunitatis predictae quod dicta taberna teneri sic possit, recepta prius satisfactione librarum ducentarum parvorum a tenente seu tenere volente talem tabernam, quod ludum non tenebit nec ludi permittet ad ludum taxillorum vel alterius bislacie contra formam presentium statutorum. Et si qua taberna reperiretur contra predictam formam dictus dominus potestas et quilibet iudicens in ipsa comunitate teneatur ipsam talem tabernam diripari et destrui facere ac contra tenentes et facientes contra predicta procedere.

De tabernarij aut vendentes aliquid ad minutum non credant filijs familias nec famulis. cxxii

Item quod tabernarij aut vendentes aliquid ad minutum non faciant nec fieri faciant credentiam, nec aliquid in credentiam dent nec dare faciant alicui filio familias vel famulo alicuius subiecti jurisdictioni comunitatis riperie neque ab eis vel aliquo eorum pignus aliquod accipiant, nec accipi faciant sine expressa voluntate vel licentia patris vel avi seu domini sui. Et qui contrafecerit perdat quod dedit et quod ei provissum fuerit per tales filios familias vel famulos et quem-

libet vel alterum eorum. Et omne pignus quod ab eis vel aliquo eorum acciperit restituat et restituere teneatur patri vel avo seu domino suo ad penam librarum decem parvorum. Cuilibet restituere recusanti postquam tale pignus ei petitum fuerit per patrem vel avum seu diminum.

*Quod consules seu alij officiales terrarum teneantur denunciare
ludentes et ludum tenentes.* cxxiii

Item quod consules sive alij officiales terrarum riperie et eius districtus teneantur et debeant notificare seu denunciare domino potestati vel eius iudici maleficiorum infra tres dies postquam proclamatum fuerit ex parte ipsius domini potestatis omnes ludentes, et ludum tenentes et ad ludum mutuantes contra formam presentium statutorum omnes que bamnitos de maleficio, et latrones, ac alios homines male fame habitantes in eorum terris vel contratis seu vicinijs, et domos in quibus predicta essent, sub pena librarum decem parvorum. Et quod dictus dominus potestas, quibuslibet duobus mensibus teneatur de predictis fieri facere publicam proclamationem. Quodque ipse et eius iudex inquirere debeant de predictis et condemnationes facere de consulibus seu alijs officialibus negligentibus in predictis.

De averitatoribus et eorum pena. cxxiiii

Item quod si quis averitator repertus fuerit ludere ad corezola seu ad pulveretum condennetur in libris viginti quinque parvorum.

De pena euntis de nocte cum armis et sine lumine. cxxv

Item quod nullus radat cum armis cum lumine, vel sine armis et sine lumen post tercium sonum campane, usque ad campanas diei, et qui contrafecerit, si habuerit arma amittat illa, et condennetur comunitati in libris viginti quinque parvorum. Et si non habuerit arma condennetur in libris quinque parvorum, si non habuerit lumen. Si vero lumen habuerit vel fuerit persona notabilis seu bone conditionis ut videtur in arbitrio officialis euntis circando de nocte, eo casu in

nichilum condennetur, si vero quis fugerit, et non permiserit se circari et scribi, condennetur in libris decem parvorum. Quasquidem penas, si contingerit aliquam miserabilem personam vel pauperimam que non sit suspecta pro predictis vel aliquo predictorum incurere possit dominus potestas seu eius vicarius minorare. Et etiam si videbitur aliquid modico in cepto poni facere ac ulterius non procedere. Eodemque modo possit ipse dominus potestas seu eius vicarius minorare pena vel aliquid poni facere in cepto ut supra in miserabilibus seu pauperibus personis incidentibus in penas statutorum de bistlancijs et in alijs personis de modico ludendo vel super ludo stantibus.

Quod requisitus statum dicat nomen et cognom. suum. cxxvi

Item quod quilibet requisitus a domino potestate vel ab aliquo eius iudice vel colaterale, vel aliquo alio in dicta comunitate iudicante suum nomen et cognomen dicere teneatur statim cum fuerit requisitus de die vel de nocte, et qui contrafecerit aut nomen vel cognomen sibi mutuaverit, condennetur in libris decem parvorum et minus arbitrio dicti domini potestatis inspecta qualitate persone et facti.

De pena portantis arma vetita. cxxvii

Item quod aliqua persona non habuerit seu habebat licenciam vel buletinum Illustris et magnifici domini domini nostri, vel potestatis seu capitanei comunitatis predicte, non audeat nec presumat possit nec valeat portare arma vetita offendibilia, nec deffendibilia, in palatio, nec in domibus comunitatis riperie nec in plateis, neque infra confinia dictorum palatij et domus vel platee neque etiam per riperiam contra infrascriptam formam, videlicet, si quis inventus fuerit arma vetita portare in palatio domibus vel plateis palacij et domorum dicte comunitatis vel earum confinibus, condennetur iu libris vigintiquinque parvorum et in amissione armorum. Et si alibi per riperiam invenientes fuerit portare ut supra condennetur in libris decem parvorum et amittat arma, salvo quod predicta non habeant locum in illis qui venirent de foris, ad seu in riperiam, usque quo fuerint ad eorum hospicia

et in illis etiam qui exirent domum vel hospicium suum causa eundi extra terram de qua essent habitatores. Quodque hospites teneantur denunciare quibuscumque hospitibus suis, ut arma deponantur. Cum ibi applicuerint. Alioquin ibi hospites sustineant talem penam et condemnationem, et conservent foresterios indennes, habeat tamen dominus potestas arbitrium maiorem penam imponendi in cridis suis. Si et prout videbitur ei expedire pro faciendo cessare portationem armorum, et intelligatur arma vetita defendibilia infrascripta, videlicet, barbata, cerveleria, bazinetus, brazales, coxales, schinerie, manice feree, clipeus Tavolacius, Targonus, Targeta, Bochalerius vel Rotella.

De pena portantis ferrum fraudolosum. cxxviii

Item quod aliquis non audeat possit nec debeat. Si non habuit licentiam vel buletinum ut supra portare in riperia nec eius districtu ferrum fraudolosum. Scilicet stochum sive misericordiam sive aliud ferrum strictum et acutum simile stocho vel misericordie. Et qui contrafecerit perdat arma et condennetur in libris decem parvorum pro quolibet vice, nulla alia defensione admissa. Et si fuerit in domo domini potestatis, vel in palatio, seu in plateis palacij, vel domus predictae, aut earum confinibus quod ei duplicetur pena. Salvus etiam alijs penis impositis contra portantes arma vetita. Et intelligantur arma vetita offendibilia, cultellis ¹⁾ a galono, spata, lancia, cultelinus, cuius manubrium cum ferro excedat mensuram unciarum septem, daga, cultellus a cavacio insuper quod aliqua persona non audeat portare in diebus festivis in aliqua parte dicte comunitatis, vel eius districtu nec in alijs diebus in plateis consiliis seu vicinijs, nec tabernis alicuius terrarum dicte comunitatis floccacium alicuius conditionis sub penis predictis, possit tamen quelibet persona eundo ad eius (suas) possessiones pro laborando portare impune de dictis floccacijs ²⁾ in diebus non festivis. Salvo etiam quod predicta locum non habeant in illis

1) Cultelli? a galono = forse perché si tenevano nelle saccoccie lungo la coscia.

2) Floccacijs — Fiocelli; o falchetto.

qui venirent de foris, et in alijs, qui exirent domum suam ut supra in proximo precedenti capitulo.

De pena stipendiarij mutantis sibi nomen. cxxviii

Item quod quilibet stipendarius pedester existens vel qui de cetero erit ad stipendium Illustris principis, et magnifici Domini nostri vel comunitatis predictae, in ipsa comunitate vel eius districtu qui respondebit sub alieno nomine vel cognomine quam suo proprio, et nomine patris sui in monstris fiendis per officiales praefate dominationis, vel dicte comunitatis de facto et sine aliquo condennatione statim componat qualibet vice comunitati predictae libras decem parvorum, et plus et minus arbitrio iudicantis, inspecta qualitate persone et facti. Et insuper suum stipendium perdat de illo mense.

*De pena facientis societatem aut invitamentum
vel ligam improbam.* cxxx

Item quod nulla persona vel universitas, cuiuscumque conditionis existat presumat facere aliquam societatem, invitamentum rei improbe Raysam vel ligam improbam vel arma imponere in riperia vel eius districtu, nisi pretensando et defendendo contratas comunitatis predictae et inimicis dicte comunitatis resistendo ac malefactoribus. Et qui contrafecerit si fuerit actor condennetur in libris ducentis parvorum. Si vero non fuerit actor, in libris sexaginta parvorum et minus arbitrio domini potestatis, in utroque casu. Inspecta qualitate personarum et facti. Et de predictis teneatur inquirere et condennare ex officio.

De pena damnati de heresi. cxxxii

Item quod damnatus de heresi possit corporaliter puniri penis tam in legibus quam in canonibus comprehensis.

De pena facientis vel procurantis contra Jurisdictionem riperie. cxxxiii

Item quod nulla persona nullaque universitas neque comune seu terra cuiusque status conditionis vel dignitatis existat audeat nec pre-

sumat directe nec per indirectum publice vel privatum, nec in aliquo alio modo atemptare neque procurare quod aliqua comunitas aliquod comune vel universitas districtus vel iurisdictionis comunitatis riperie aut in eius possessione vel quasi iurisdictionis vel honoris sit vel fuerit ipsa comunitas riperie exeat vel eximatur neque substrahatur a subiectione iurisdictionis dominio nec honore Illustris principis et magnifici domini domini nostri comitis virtutum vel comunitatis predictae, neque quod sibi aut alij supponatur ipsum comune universitas seu terra quam prefato domino seu dicte comunitati nec etiam consulere, neque pronunciare ipsum comune universitatem vel terram esse exemptam a subiectione iurisdictionis dominio nec honore magnifici domini prelibati neque comunitatis antedictae nec alij quam prefato domino et dicte comunitati esse suppositum, nec se supponere iurisdictioni meri mixti Imperij alicui ducis Principis baroni comunitatis vel universitatis vel alterius persone cuiuscumque status conditionis vel dignitatis existat quam ipsi domino prefato vel dicte comunitati riperie nec etiam ab aliquo ex predictis impetrare nec cognoscere iurisdictionem vel coherentionem hominum, nisi a prefato domino vel comunitate predicta, nei eis impetratis uti postquam per citationem vel cridam facta fuerit mentio quod eis iurisdictionibus, vel coherentibus non utatur per se nec per interpositam personam. Et si quis contrafecerit atemptando vel procurando supponendo impetrando vel ex quo prohibitum fuerit utendo non valeat nec teneat, sed quicquid fuerit contrafactum nullius sit valoris et momenti, et ulterius bona contrafacientis comunitati dicte riperie publicentur et publicata esse intelligantur ipso facto tamquam patrie sue proditor, nec alicui succedere possit. Sed omnes successiones que interim post commissum crimen pervenire deberent in eam personam, perveniant in comunitatem predictam. Et tam si ipse quam eius descendentes et heredes, sint perpetuo extra protectionem et deffentionem prefati. Et ipsius comunitatis, nec etiam audiantur in civilibus nec in criminalibus ullo tempore. Et consulentes vel pronunciantes contra predicta vel aliquod predictorum condennentur dicte comunitati in libris quingentis parvorum.

*De penis tractantis contra statum pacificum
comunitatis riperie.*

cxxxiii

Item quod si qua persona comunitatis predicte aut eius districtus vel etiam aliunde fecerit vel tractaverit vel procuraverit per se vel per alium cum aliquibus inimicis eiusdem comunitatis contra pacificum et bonum statum prefati magnifici domini domini nostri seu dicte comunitatis, si venerit in fortiam ipsius comunitatis capite puniatur ita quod moriatur. Et si non pervenerit in fortiam eiusdem comunitatis quod bamniatur de maleficio et proditione patrie, et bona eius dicte comunitati publicentur et publicata esse intelligantur.

De Invitamentis.

cxxxiiii

Item quod aliqua persona cuiuscumque conditionis existat non audeat debeat nec presumat facere aliquod Invitamentum, gentium seu hominum armatorum in riperia seu eius districtu nec gentes seu homines armatos congregare seu congregare facere in aliqua parte riperie vel eius districtu pro aliqua discordia guerra contentione vel lite quam haberet vel habere speraretur cum aliqua persona seu comunium vel universitate, aut collegio territorij seu districtus riperie predicte nec aliunde, nec aliqua alia de causa vel occasione. Et quod aliqua persona seu collegium vel universitas non debeat ire nec stare nec aliquod Invitamentum (facere) cum armis nec sine armis ad postulationem seu requisitionem alicuius, nec proprio motu pro aliqua contentione lite vel controversia seu guerra aut discordia, que esset vel esse posset seu esse speraretur. inter aliquos singulares seu comunia vel universitates riperie vel aliunde in aliqua parte districtus sive territorij dicte riperie nec in aliqua alia parte extra dictum districtum, sine expresso mandato et voluntate seu publica et manifesta preconizatione facta per ministras dicti domini potestatis et comunitatis predicte. Et quod aliqua persona collegium vicinancia burgum, locus, villa, vel cassina, nec aliqua alia universitas non debeat curere nec ire cum armis, seu aliquo genere armorum ad aliquam rixam

bistlantiam vel rumorem, que fieret vel speraretur fieri in aliqua parte districtus sive territorij riperie aliqua ex predictis de causis. Et qui contra predicta, vel aliqua predictorum fecerit arbitrio domini potestatis condennetur in avere inspecta qualitate personarum et facti. Et quod intelligatur presumatur et habeatur pro plena et integra probatione quantum ad predictas penas imponendas et exigendas. Si probabitur per duos testes bone opinionis, vel per vocem et famam et uno teste fide digno. Aliquem vel aliquos fecisse contra predicta vel aliquod predictorum. Et quod in predictis et pro predictis vel eorum occaxione, dominus potestas, vel eius judex et quilibet eorum habeat merum et liberum arbitrium, inquirendi, cognoscendi, et puniendi quemlibet contrafacientem summarie et extra ordinem, et sine datione libelli et strepitu vel figura judicij quolibet die feriato et non feriato causis colocatis et non colocatis ad eorum et cuiuslibet eorum liberam voluntatem, nullo statuto vel reformatione in contrario facto obstante. Et quicumque fuerit condennatus pro predictis vel aliquo predictorum teneatur et debeat solvere condennationem de eo factam in pecunia numerata et sine aliqua spe alicuius compensationis vel remissionis. Et quod non fiat ei aliqua ratio in civilibus nec in criminalibus, nec eius petitio neque deffensio admittatur donec integraliter solverit in pecunia numerata, condennationem de eo factam ut supra. Et quod si aliquis condennatus pro predictis vel eorum occaxione pervenerit, in fortiam comunitatis predictae ponatur in carceribus nec de eis relaxetur donec condennationem solverit ut supra. Quodque quilibet possit quemlibet personam contra predicta facientem accusare et denunciare et eius accusationi et denunciationi plena fides adhibeatur, si probabitur per duos testes bone oppinionis, vel per vocem et famam, cum uno teste fide digno aliquem vel aliquos contra predicta vel aliquod predictorum fecisse.

De eodem.

CXXXV

Item quod si de cetero in aliqua contrata seu vicinancia riperie, seu in aliquo burgo, castro, villa, loco seu casina territorij sive dis-

trictus riperie fieret aliquod ascembramentum, seu congregatio aliqua hominum armatorum per aliqua contentione discordia rixa vel guerra aut mistlancia que esset vel speraretur esse in aliqua parte dicte riperie vel eius districtus aliqua de causa, sine licentia domini potestatis riperie, consules et officiales ipsius vicinantie, burgi castri loci sive casine, teneantur et debeant dicere et notificare dicto domino potestati vel eius iudici, prima die vel sequenti. Et si fuerit in terra in qua ipe dominus potestas moram trahet vel infra miliaria decem prope dictam terram et tertia die, si fuerit a miliaribus viginti infra. Et si fuerit a viginti miliaribus supra quarta die de quo ipsa congregatio facta fuerit. In qua notificatione contineatur ubi et etiam in qua parte facta fuerit ipsa congregatio. Et de quibus locis seu de quo loco erant illi qui erunt ad ipsam congregationem et qui fuerint. Et etiam quilibet consul et officialis cuiuslibet burgi, loci, castri vel casine, de quo fuerint aliqui de vicinis suis armatis ad ipsam congregationem seu ascembramentum teneatur denunciare et manifestare infra primam vel secundam diem, terciam aut quartam diem ut supra, ex quo fuerint ut supra, coram dicto domino potestate vel eius iudice maleficiorum. Et si contrafactum fuerit condennetur contrafaciens arbitrio prefati domini potestatis ut supra, inspecta qualitate personarum et facti.

De non currendo ad rumorem tempore rumoris. cxxxvi

Item quod nullus presumat ire sive curere cum armis vel sine armis ad domum alicuius potentis, nec ad locum in quo esse ille potens occaxione vel tempore alicuius rumoris. Et si quis suppositus jurisdictioni comunitatis contrafecerit sive fuerit pedester sive equester condennetur arbitrio domini potestatis in avere inspecta qualitate personarum et facti. Si vero aliquis foresterius cucurerit tempore rumoris vel tumultus ad domum alicuius potentis, amputetur ei pes unus. Et dominus potestas teneatur et debeat de predictis inquirere punire et condannare ex officio.

Quod foresterij non intrent domos hominum. cxxxvii

Item quod nullus stipendiarius comunitatis predicte nec aliquis alius foresterius audeat nec presumat intrare per vim seu sine licentia rectoris. Aut si intrasset permanere domum aliquam alicujus terrerij terrarum riperie predicte, nec alicuius monasterij aut ecclesie vel hospitalis contra voluntatem illius vel illorum cuius seu quorum esset dicta domus et qui contrafecerit condemnetur in libris quinquaginta parvorum. Et quilibet qui intrasset aliquam domum vel eam teneret contra voluntatem domini cuius esset vel contra voluntatem eius qui regeret hospitale monasterium vel ecclesiam teneatur eam spaciare seu desbrigare infra terra diem, sub pena predicta. Et ultra perdant equos et arma quos et que habent et possint impune offendi in avere et persona et ulterius debeant cassari a stipendio dicte comunitatis et pro cassis vel casso habeantur.

De pena superstitum carcerum. cxxxviii

Item quod superstes seu custos carcerum qui dimiserit fugere aut extraerit carceratum de carceribus sine licentia domini potestatis vel iudicis cuius mandato captus fuerit vel detentus seu eius successoris. Si carceratus fuerit pro debito pecuniario condemnetur ad solvendum debitum pro quo talis captus detentus fuerit illi ad cuius instantiam captus fuerit. Et si ex causa maleficij erat detentus condemnetur superstans seu custos carcerum ad id et ad illud supplicium et penam ad quod et quam tenebatur carceratus taliter relaxatus et qui fugerit ut supra. Et predicta omnia locum habeant, nisi dictus custos vel superstans talem carceratum consignaverit in fortiam domini potestatis vel eius iudicis cuius mandato detento fuerit vel eius successoris infra terminum ei super hoc competentem assignandum quem etiam si consignaverit condemnetur nichilominus ipse superstans sive custos in libris ducentis parvorum. Si ingeratur pena sanguinis et in quarta parte eius in quo dictus carceratus teneretur si non ingeratur pena sanguinis.

De fractore carcerum.

cxxxviii

Item quod rumpens vel frangens carceres aut portas vel hostia carcerum dolose et causa fuge faciende et etiam fugens de carceribus puniatur realiter vel personaliter arbitrio domini potestatis considerata conditione persone et qualitate ac causa delicti.

De pena superstitis carcerum gravantis carceratum indebite. cxxxix

Item quod in comunitatem predicta fuit et esse debeant duo carceri divisi quorum unus sit clarior et apertior altero et quod in obscuriori per custodem seu superstitem poni et teneri debeant suspecti seu infamati vel condemnati, de crimine delicto vel excessu ex quo foret ei imponenda alia pena pecuniaria, non possit tamen talem carceratum imbogare vel in cipo seu loco putrido ponere nec tenere dictus superstans seu custos, sine licencia domini potestatis vel iudicis cuius mandato talis detentus fuerit, nec etiam cibum vel potum ipsi carcerato aliquo modo auferre vel denegare per se vel alium. nec aliud gravamen aut asperitatem sibi facere ultra custodiam solitam et ordinatam nisi prout communiter fit alijs carceratis. Et si talis superstes vel custos contrafecerit condemnetur et puniatur pro quolibet et qualibet vice in libris viginti parvorum et plus et minus arbitrio dicti domini potestatis, cum deliberatione sindicorum seu deputatorum dicte comunitatis, inspecta conditione persone et qualitate facti et delicti. Qui custos seu superstes carcerum possit habere et percipere ac exigere ab ipsis carceratis et quolibet eorum infrascriptas solutiones et quantitates pecunie, videlicet a quolibet carcerato seu carcerando pro introitu soldos quatuor parvorum et soldos quatuor parvorum pro exitu et soldum unum parvorum pro quolibet die qua steterit carceratus. Et nichil ultra habere percipere, nec exigere possit neque debeat, sub pena librarum decem pro qualibet vice qua contrafecerit. Et nichilominus teneatur ad restitutionem ejus quod ultra recepit eo quo recepit, nec possit aliquo modo ipse carceratus nec per dictum dominum

capitaneum, nec per dictum custodem compelli nec aggravari, ultra solutiones predictas occaxione dicte carcerationis.

*De pena vendentis eandem rem immobilem
duobus emptoribus.*

cxli

Item quod si aliqua persona vendiderit eandem rem immobilem duobus personis seu duobus emptoribus diversis horis condennetur vendens si res vendita fuerit extimationis seu valoris librarum ducentarum parvorum et ab inde super in libris centum parvorum applicandis pro dimidia comunitati et pro alia medietate tali emptori, cui non tradita fuerit possessio ipsius rei vendite, et ultra ipsi emptori, in omni eius dominio dispendio et interesse sibi applicandis. Si vero res fuerit minoris precij librarum ducentarum parvorum condennetur in libris viginti quinque parvorum et in omni damno et dispendio et interesse applicandis ut supra. Et quod eadem pena vindicet sibi locum in cessionibus juribus per eandem personam duobus factis quolibet titulo, et quod etiam dicta pena locum habeat si per aliquem duobus titullo donationis seu uni titullo donationis et alteri titullo venditionis seu emptionis res aliqua fuerit alienata per eandem personam. Eademque pena puniatur quilibet cedens qui postea liberaverit per liberationem que postea preiudicaret ei cui cessa essent jura.

De pena vendentis fictaliciam rem pro alodio.

cxlii

Item quod quilibet emphiteota vel heres eius aut conductor aliquis rei qui huic retro fecerit vel de cetero faciet aliquam venditionem permutationem alienationem aliquam de aliqua re livellaria vel conducta ad alodium vel tamquam ad alodium condennetur et puniatur in libris viginti quinque ad instantiam domini requirentis. Cuius medietas perveniat in comunitatem et alia in ipsum dominum. Et quod ille qui emisserit seu per alium titulum acquisivisset vel in futurum emet seu acquirat ab aliquo emphiteota vel conductore seu ab herede eius rem aliquam livellariam vel conductam tenatur, et debeat infra mensem unum proxime secuturum post denunciationem et fidem

satisfactum per dominum vel quasi dominum. Quod illa talis res emptā vel aliter acquisita sit livellaria vel conducta ipsam talem rem dimittere restituere et relaxare, aut deinceps perpetuo fictum vel pensionem solvere ipsi domino vel quasi domino quolibet anno tamquam emphiteota vel conductor habeat cum illo qui cum vel cuius heres est investiverit et sibi locaverit quod si restituerit infra mensem, ut supra dictum est predictam rem livellariam vel conductam agere possit de evictione contra actorem suum ac si eidem dicta res livellaria vel conducta fuisset sibi legitime et precedentibus denunciatus opportunis per sententiam evicta. Salvo tamen quod quilibet emphiteota vel conductor possit rem livellariam rem conductam alterius persone in emphiteusim dare vel locare faciendo mentionem de suo domino et quantitate ficti alioquin incidat penam librarum vigintiquinque parvorum que perveniat ut supra et res ipsa perveniat in dominum si voluerit.